— 1 —

关于做好强降雨过程防范应对工作的通知

各乡镇（街道）防汛抗旱指挥部、县防汛抗旱指挥部各成员单

位：

根据最新气象资料分析，预计今天夜里到明天我县受低涡

切变线和冷空气共同影响，有次大范围明显降水过程并伴有短

时强降水、短时大风等强对流天气。过程累计降水量 50～70 毫

米，最大小时降水量 20～40 毫米，主要降水时段在今天夜里到

明天白天。22 日到 24 日我县又有一次小到中雨天气过程。为做

好降雨过程防范应对工作，现提出以下要求，请认真抓好贯彻

落实。

一要压紧压实防汛责任。各乡镇（街道）各部门要克服麻

痹思想、松懈情绪，按照省委省政府“123”“321”工作要求，

各级责任人要上岗到位、靠前指挥、履职尽责，切实把预报预

警、决策指挥、工程调度、巡堤查险、转移安置等责任贯穿到

防汛抢险救灾全过程，全力保障人民群众生命财产安全。

二要加强监测预报预警。气象部门要加强局部突发暴雨的

监测，精细滚动临近预报；水利、自然资源等部门要强化山洪、

地质灾害的临灾预警，落实直达责任人的临灾预警“叫应”机

制，确保各级责任人第一时间被叫应，为暴雨防范赢得时间、

— 2 —

赢得主动。各乡镇（街道）各部门要落实以气象预警为先导的

防汛联动机制，密切监视天气发展变化，紧盯薄弱环节区域，

组织相关部门和专家跟踪滚动开展会商研判，根据会商研判情

况和防汛预案，及时发布预警信息，适时启动应急响应。

三要突出重点区域防范应对。突出抓好山洪、地质灾害、中

小河流、中小水库、南水北调中线工程、城市地下空间等高危

区域巡查防守和人员避险转移工作，坚决守住不发生群死群伤

的金标准。强化强降雨期间安全管控和交通疏导，深基坑、高

边坡、桥涵隧道、漫水桥、低洼易涝点等重点部位要设置警示

标志并安排专人巡查值守。涉山涉水景区要密切关注天气变化，

必要时及时关闭景区。各乡镇（街道）各部门要提前预置队伍

物资，做好“断网、断路、断电”等极端情况下通信、电力、

交通、物料、队伍五大要素保障，确保能够在最短时间内抢修

恢复。

四要加强值班值守信息报送。各乡镇（街道）各部门要继

续坚持 24 小时值班值守，确保值班人员在岗、责任人在位。按

照信息报送有关要求，及时准确收集上报各类险情、灾情信息，

尤其是防洪工程出险信息、重大灾情和应急处置情况，坚决杜

绝漏报、迟报、瞒报。

2023年9月18日